
COPIA

Comune  di San Pietro Vernotico
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 335

Data di registrazione 30/06/2015

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DELLA COMUNITA’ SOCIO-RIABILITATIVA SITA IN SAN PIETRO
VERNOTICO IN VIA TORCHIAROLO, N. 100 DI SAN PIETRO
VERNOTICO BANDITA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
256 DEL 22.05.2015 (CIG N. 6265410BE2). REVOCA DELLA
SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA PROCEDURA DI GARA
DISPOSTA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 312 DEL
12.06.2015, E PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE
DELLE OFFERTE

IL RESPONSABILE DELL' Area 5

Premesso: 
 
Che con Deliberazione di G.C. n. 41 del 20.03.2015 si sono fissate le direttive di competenza per la 
concessione,  mediante  gara  ad  evidenza  pubblica  sulla  base  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, della gestione della Comunità socio riabilitativa di via Torchiarolo n. 100, per la durata 
di nove anni, ad operatori del terzo settore in possesso dei requisiti previsti dal codice dei contratti e 
dalla normativa;
 
Che con  determinazione n. 256 del 22.05.2015, esecutiva,  avente ad oggetto: “Comunità socio-
riabilitativa sita in San Pietro Vernotico in via Torchiarolo, n. 100, si disponeva:

1) di indire la gara (procedura aperta) per l’affidamento in concessione della gestione della 
struttura in Torchiarolo n.100 da esperirsi col criterio di cui di cui all’art.  83 del D.Lgs.  
12.4.2006,  n.  163  e  s.m.i.  (criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  in 
attuazione del regolamento regionale n.4/2007);
2) di approvare a) Schema del bando di gara b) Capitolato d’oneri e c) Schema del contratto 

 Determina n. 335 /Area 5 del  30/06/2015   -  pag. 1 di 4



COPIA

di appalto, elaborati di gara all’uopo predisposti per l’affidamento dell’appalto di che trattasi 
allegati al medesimo atto; 

 
Che nel bando di gara approvato con la suddetta determinazione dirigenziale n.256/2015 (CIG N. 
6265410BE2), pubblicato All'Albo pretorio del Comune e Sul sito web (profilo di committente) del 
Comune,  veniva  fissato  il  giorno  del  22/06/2015  ore  12,00,  quale  termine  ultimo  per  la 
presentazione delle offerte da parte degli operatori economici interessati;
 
Che  con nota  Prot.  generale  n.  12126  del  12/06/2015  il  Sindaco  pro  tempore  chiedeva  al 
Funzionario Responsabile dell’Area 5, nella sua qualità di RUP competente, di procedere ad una 
sospensione della procedura di gara di che trattasi, con le motivazioni meglio in essa specificate e 
 ritenendo “pertanto opportuno sottoporre a riesame di merito della costituenda Giunta comunale,  
per  la  parte  di  stretta  competenza  di  quest’ultima,  le  più  volte  richiamate  direttive  al  fine  di  
valutarne  la  compatibilità  e  la  coerenza  con  le  linee  programmatiche  di  governo  di  questa  
Amministrazione comunale”...
 
Che alla data del 12.06.2015 non risultavano pervenute al Protocollo generale dell’Ente offerte da 
parte di operatori economici interessati;
 
Che  con  proprio  atto  dirigenziale  n.  312  del  12.06.2015,  si  è  disposta  la  sospensione  della 
procedura di gara in oggetto (in scadenza il  22 giugno 2015) per il  tempo utile a consentire le 
opportune ed occorrenti  decisioni  finali  da parte  dei  neo Amministratori  comunali  insediatisi  a 
seguito delle consultazioni comunali del 31.05.2015;
 
Che con la suddetta determina dirigenziale veniva altresì disposto di dare adeguata pubblicità al 
provvedimento di sospensione mediante apposito avviso sull'Albo pretorio del Comune e Sul sito 
web  (profilo  di  committente)  del  Comune,  nonché  agli  operatori  economici  che  avessero 
eventualmente  presentato,  sino  a  quel  momento,  istanze  e/o  richieste  di  chiarimenti  o  che, 
comunque avessero manifestato interesse a partecipare alla gara di cui trattasi;
 
TUTTO CIO’ PREMESSO

Considerato:

Che il Funzionario Responsabile dell’Aria 5, nella seduta della Giunta comunale del 26.06.2015, ha 
relazionato in sede tecnica in merito alla procedure di gara in argomento;

Che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  104  del  26/06/2015,  verificato  che  le  linee 
programmatiche relative al servizio di che trattasi,  rispondono alle stesse finalità di governo che 
l’attuale Amministrazione comunale intende perseguire,  si è disposto il tempestivo riavvio delle 
procedure di gara per l’affidamento della concessione della Comunità socio-riabilitativa ubicata in 
via Torchiarolo n. 100 sospese rispettivamente con atto determinativi n.312/2015;

RILEVATO pertanto che risultano superate le problematiche che avevano reso opportuno disporre 
la sospensione temporanea della procedura e che non si ravvisa la necessità di un supplemento di 
istruttoria  in  considerazione  della  richiesta  pervenuta,  e  che  la  procedura  di  gara  può  essere 
riattivata;

RAVVISATA la necessità di prorogare il termine per la presentazione delle offerte, atteso che il 

 Determina n. 335 /Area 5 del  30/06/2015   -  pag. 2 di 4



COPIA

provvedimento di sospensione della gara è stato adottato in data 12.06.2015 e dunque solo 9 giorni 
prima della scadenza originariamente prevista per il giorno 22.06.2016;
 
RITENUTO congruo prorogare il termine per la presentazione delle offerte al 20/05/2015 al fine di 
consentire al maggior numero possibile di interessati di poter partecipare alla gara in argomento;

Per quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente riportato,

DETERMINA
 

1) Di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 26/06/2015 con la 
quale si dispone il tempestivo riavvio delle procedure di gara per l’affidamento in 
concessione della gestione della Comunità socio riabilitativa di via Torchiarolo n. 100, 
da esperirsi col criterio di cui di cui all’art. 83 del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163 e s.m.i. 
(criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in attuazione del regolamento 
regionale n.4/2007);
2) Di revocare, per tutte le motivazioni espresse in premessa, la sospensione della 
procedura di gara relativa all’affidamento in concessione della gestione della Comunità 
socio riabilitativa di via Torchiarolo n. 100, per la durata di nove anni, ad operatori del 
terzo settore in possesso dei requisiti previsti dal codice dei contratti e dalla normativa– 
codice CIG n. 6265410BE2 il cui bando di gara è stato pubblicato All'Albo pretorio del 
Comune e Sul sito web (profilo di committente) del Comune dal 22/05/2015 al 
12.06.2015
3) Di prorogare il termine stabilito per la presentazione delle offerte al 20/07/2015, ore 
12.00;
4) Di stabilire che l’apertura delle offerte avvenga il giorno 27/07/2015, ore 10.00, con 
le stesse modalità indicate nel bando;
5) Di stabilire che venga data adeguata pubblicità al presente provvedimento di 
sospensione mediante apposito avviso sull'Albo pretorio del Comune e Sul sito web 
(profilo di committente) del Comune;
6) Di dare atto che la presente determinazione dirigenziale ha efficacia immediata.

   

Lì 30/06/2015
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

F.to Dott.ssa Maria Beatrice D'ALESSANDRO

 Determina n. 335 /Area 5 del  30/06/2015   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 771

Il sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  30/06/2015 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 30/06/2015

IL MESSO COMUNALE
f.to Augusto PENNETTA

 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Francesca ZIPPO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Pietro V.co, 30/06/2015
______________________

 Determina n. 335 /Area 5 del  30/06/2015   -  pag. 4 di 4


